
КГЭУ

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

ПРИКАЗ

Об утверждении составов государственных экзаменационных комиссий (ГЭК) 
и секретарей ГЭК по образовательным программам 

бакалавриата и магистратуры на 2021 год

В соответствии с рекомендациями Минобрнауки России о переутверждении 
председателей ГЭК на 2021 год, в связи с продлением свидетельства о 
государственной аккредитации на новый срок (на основании постановления 
Правительства РФ от 03.04.2020 №440 (в ред. 04.02.2021), Положением «О 
государственной итоговой аттестации по программам бакалавриата и программам 
магистратуры в ФГБОУ ВО «КГЭУ», приказов ректора от 26.12.2020 №404, от 
14.01.2021 №3, от 21.01.2021 №14, от 26.02.2021 №62 «О внесении изменений в 
приказ от 12.11.2020 №328» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить составы ГЭК и секретарей ГЭК по защите выпускных 
квалификационных работ обучающимися в 2021 году по следующим 
образовательным программам направлений подготовки бакалавров и магистров;

1.1 По кафедре «Тепловые электрические станции» (ТЭС):

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 
Направленности (профили) образовательной программы

«Тепловые электрические станции»,
«Энергетика жилищно-коммунального хозяйства»

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 
Направленности (профили) образовательной программы

«Технология производства электрической и тепловой энергии», 
«Инновационные технологии в энергетике жилищно-коммунального хозяйства»

Председатель:

Члены ГЭК:

Павлов Г.И. -  заведующий кафедрой «Специальные 
технологии в образовании» ФГБОУ ВО «КНИТУ-КАИ», 
Д.Т.Н., профессор
Чичирова Н.Д. - заведующий кафедрой ТЭС, д.х.н., 
профессор;
Грибков А.М. -  доцент кафедры ТЭС, к.т.н., доцент;
Кожарин Н.Ю. -  начальник ПТО филиала АО «Татэнерго» 
Казанская ТЭЦ-1;



Секретарь:

Вафин Т.Ф. -  инженер I категории отдела подготовки 
информации, отчетности и анализа АО «Татэнерго», к.т.н. 
Шкедова С.М. -  заведующий учебной лабораторией кафедры 
ТЭС

1.2 По кафедре «Технологии в энергетике и нефтегазопереработке» (ТЭН):

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Ресурсо- и энергосберегающие технологии воды и топлива в энергетике»

Председатель:

Члены ГЭК:

Секретарь:

Бородай Е.Н. - начальник отдела анализа и прогнозирования 
энергоэффективности ГАУ «Центр энергосберегающих 
технологий Республики Татарстан при Кабинете Министров 
Республики Татарстан», к.т.н.
Николаева Л.А. - профессор кафедры ТЭН, д.т.н., доцент; 
Котляр М.Н. -  доцент кафедры ТЭН, к.т.н.;
Столярова Е.Ю. -  начальник химической лаборатории 
химического цеха филиала АО «Татэнерго» Казанская ТЭЦ-1; 
Голубчиков М.А. -  ведущий инженер технологического 
сектора химической службы ООО ИЦ «Энергопрогресс» 
Клочкова В.А. -  инженер кафедры ТЭН

1.3 По кафедре «Промыщленная теплоэнергетика и системы теплоснабжения» 
(ПТЭ):

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 
Направленности (профили) образовательной программы

«Промыщленная теплоэнергетика»,
«Проектирование теплоэнергетических систем»

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 
Направленности (профили) образовательной программы

«Эксплуатация и оптимизация теплоэнергетических систем», 
«Проектирование теплоэнергетических систем предприятий и ЖКХ»

Председатель: 

Члены ТЭК:

Секретарь:

Председатель:

первая комиссия

Бусаров А.В. -  генеральный директор ООО «Центр 
экспертизы промыщленной безопасности», к.т.н.
Загретдинов А.Р. - доцент кафедры ПТЭ, к.т.н., доцент; 
Кондратьев А.Е. - доцент кафедры ПТЭ, к.т.н., доцент;
Серов В.В. -  главный энергетик ОАО «Таиф НК АЗС»; 
Мащанов В. А. -  инженер отдела производственного 
контроля филиала АО «Татэнерго» Казанские тепловые сети 
Политова Т.О. -  старщий преподаватель кафедры ПТЭ

вторая комиссия

Бусаров А.В. -  генеральный директор ООО «Центр 
экспертизы промышленной безопасности», к.т.н.



Члены ГЭК: Ваньков Ю.В. - заведующий кафедрой ПТЭ, д.т.н., профессор;
Зиганшин Ш.Г. - доцент кафедры ПТЭ, к.т.н., доцент;
Ротач Р.Р. -  инженер по ТКР департамента АСУ ТП ТЭС 
ООО «КЭР-Автоматика»;
Сайфуллин Э.Р. -  научный работник НИЛ «Реологические и 
термохимические исследования» Химического института 
им. А.М. Бутлерова ФГАОУ ВО КФУ, к.т.н.

Секретарь: Политова Т.О. -  старший преподаватель кафедры ПТЭ

1.4 По кафедре «Энергообеспечение предприятий и энергоресурсосберегающих 
технологий» (ЭЭ):

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Энергообеспечение предприятий»

Председатель: 
Члены ТЭК:

Секретарь:

Зиганшин И. А. -  директор ООО «КЭР- Тенерация»
Тусячкин А.М. - доцент кафедры ЭЭ, к.т.н., доцент;
Рыжков Д.В. - доцент кафедры ЭЭ, к.т.н.;
Иовлев Д.П. -  заместитель директора по инновациям 
ООО «ИВЦ Инжехим»;
Тимершин Б.Ф. -  инженер отдела перспективного развития ООО 
ИЦ «Энергопрогресс»
Хайбуллина А.И. - доцент кафедры ЭЭ, к.т.н.

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 
Направленности (профили) образовательной программы 

«Энергообеспечение предприятий», «Перспективные технологии эффективного 
использования топливно-энергетических ресурсов»

Председатель: 
Члены ГЭК:

Секретарь:

Зиганшин И. А. -  директор ООО «КЭР- Г енерация»
Ильин В.К. -  заведующий кафедрой ЭЭ, д.т.н., профессор; 
Бальзамов Д.С. - доцент кафедры ЭЭ, к.т.н.;
Гаптраупов Р.А. -  начальник отдела энергосбережения и 
энергоаудита ГБУ «Управление по обеспечению рационального 
использования и качества топливно-энергетических ресурсов в 
Республике Татарстан»;
Усманов Н.В. -  директор НИПИ «Технополис»
Хайбуллина А.И. - доцент кафедры ЭЭ, к.т.н.

1.5По кафедре «Теоретические основы теплотехники» (ТОТ):

16.03.01 Техническая физика
Направленность (профиль) образовательной программы «Теплофизика»

16.04.01 Техническая физика
Направленность (профиль) образовательной программы «Теплофизика»

Председатель: Тимеркаев Б.А. -  заведующий кафедрой Общей физики 
ФГБОУ ВО «КНИТУ-КАИ», д.ф.-м.н., профессор



Члены ГЭК: Дмитриев А.В. - заведующий кафедрой ТОТ, д.т.н., доцент; 
Якимов Н.Д. - профессор кафедры ТОТ, д.ф.-м.н., профессор; 
Медведев В.Д. -  начальник службы металлов и сварки 
ООО ИЦ «Энергопрогресс»;
Попков А. А. -  начальник
диагностирования службы 
ООО ИЦ «Энергопрогресс»
Шаймухаметова А.Ш. -  ведущий программист кафедры ТОТ

отдела экспертизы и 
металлов и сварки

Секретарь:

1 .6 П о кафедре «Энергетическое магниностроение» (ЭМС):

13.03.03 Энергетическое машиностроение 
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Газотурбинные, паротурбинные установки и двигатели»
13.04.03 Энергетическое машиностроение 

Направленность (профиль) образовательной программы
«Паровые и газовые турбины»

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

Гибадуллин Р.Р. -  заместитель технического директора (по 
ремонту и техперевооружению) АО «Татэнерго»
Мингалеева Г.Р. -  заведующий кафедрой ЭМС, д.т.н., 
доцент;
Титов А.В. -  профессор кафедры ЭМС, к.т.н., доцент; 
Ермолаев Д.В. -  старший научный сотрудник лаборатории 
«Энергетические системы и технологии» Института 
энергетики и перспективных технологий ФГБУН ФИЦ 
КазНЦ РАН, к.т.н.;
Сулейманов И.Х. -  заместитель начальника департамента 
ремонтного производства ООО УК «КЭР-Холдинг»
Савина М.В.- доцент кафедры ЭМС, к.т.н.

1.7 По кафедре «Автоматизация технологических процессов и производств» 
(АТПП):

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств 
Направленность (профиль) образовательной программы

«Автоматизация технологических процессов и производств»
15.04.04 Автоматизация технологических процессов и производств 

Направленность (профиль) образовательной программы
«Автоматизация технологических процессов и производств»

27.04.04 Управление в технических системах 
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Управление в технических системах»

Председатель: 

Члены ГЭК:

Зиятдинов Н.Н. -  заведуюший кафедрой Системотехники 
ФГБОУ ВО «КНИТУ», д.т.н., профессор 
Гильфанов К.Х.- профессор кафедры АТПП, д.т.н., 
профессор;



Плотников в.в. -  заведующий кафедрой АТПП, к.т.н., 
доцент;
Гольбрайх Л.Я. -  генеральный директор ООО «АСБИ- 
инжиниринг»;
Рыскаль В.А. -  заместитель директора департамента АСУ ТП 
ТЭС ООО «КЭР-Инжинирннг»

Секретарь: Магданов А.Г. -  заведующий лабораторией кафедры АТПП

1.8 По кафедре «Водные биоресурсы и аквакультура» (ВБА):

35.03.08 Водные биоресурсы и аквакультура 
Направленность (профиль) образовательной программы «Аквакультура» 

35.04.07 Водные биоресурсы и аквакультура 
Направленность (профиль) образовательной программы «Аквакультура»

Председатель: 

Члены ГЭК

Секретарь:

Шакирова Ф.М. -  заместитель руководителя Татарского
филиала ФГБНУ «ВНИРО», к.б.н., доцент
Калайда М.Л. - заведующий кафедрой ВБА, д.б.н., профессор;
Говоркова Л.К. -  доцент кафедры ВБА, к.б.н., доцент;
Мустакимова И.В. -  начальник отдела водных биологических
ресурсов Государственного комитета РТ по биологическим
ресурсам;
Сафиуллин Р.Р. -  руководитель Татарского филиала ФГБНУ 
«ВНИРО» («ТатарстанНИРО»), д.с.-х.н.;
Троицкий Д.Е. -  заместитель генерального директора 
ООО «Икорный Дом Дары Волги»
Гордеева М.Э. -  доцент кафедры ВБА, к.б.н.

.9 По кафедре «Электрические станцщт им. Шибанова В.К.» (ЭС):

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
Направленности (профили) образовательной программы

«Электрические станции», «Электрические станции и подстанции»
13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 

Направленность (профиль) образовательной программы
«Электроустановки электрических станций и подстанций»

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

Цветкович Д.М. -  главный инженер ООО Инженерный центр 
«Энергопрогресс»
Маргулис С.М. -  заведующий кафедрой ЭС, к.т.н., доцент; 
Миронова Е.А. -  доцент кафедры ЭС, к.п.н., доцент;
Федотов Е.А. - доцент кафедры ЭС, к.т.н., доцент;
Федотов М.Н. -  начальник ЭЦ филиала АО «Татэнерго» 
Казанская ТЭЦ-2;
Файзуллнн Р.А. -  заместитель начальника ЭЦ филиала
АО «Татэнерго» Казанская ТЭЦ-2
Зыкова А.М. -  заведующий лабораторией кафедры ЭС



13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Интеллектуальные энергетические системы»

Председатель:

Члены ГЭК:

Секретарь:

Цветкович Д.М. -  главный инженер ООО Инженерный центр 
«Энергопрогресс»
Маргулис С.М. -  заведующий кафедрой ЭС, к.т.н., доцент; 
Зацаринная Ю.Н.- доцент кафедры ЭС, к.т.н., доцент;
Федотов Е.А. - доцент кафедры ЭС, к.т.н., доцент;
Федотов М.Н. -  начальник ЭЦ филиала АО «Татэнерго» 
Казанская ТЭЦ-2;
Файзуллин Р.А. -  заместитель начальника ЭЦ филиала
АО «Татэнерго» Казанская ТЭЦ-2
Зыкова А.М. -  заведующий лабораторией кафедры ЭС

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
Направленность (профиль) образовательной программы 
«Высоковольтные электроэнергетика и электротехника»

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

Цветкович Д.М. -  главный инженер ООО ИЦ 
«Энергопрогресс»
Маргулис С.М. -  заведующий кафедрой ЭС, к.т.н., доцент; 
Усачев А.Е. -  профессор кафедры ЭС, д.ф.-м.н., профессор; 
Зарипов Д.К. - доцент кафедры ЭС, к.т.н.;
Федотов М.Н. -  начальник ЭЦ филиала АО «Татэнерго» 
Казанская ТЭЦ-2;
Файзуллин Р.А. -  заместитель начальника ЭЦ филиала
АО «Татэнерго» Казанская ТЭЦ-2
Зыкова А.М. -  заведующий лабораторией кафедры ЭС

1.10 По кафедре «Электроэнергетические системы и сети» (ЭСиС):

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
Направленность (профиль) образовательной программы

«Электроэнергетические системы и сети»
13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 

Направленность (профиль) образовательной программы
«Электроэнергетические системы, сети, электропередачи, их режимы,

устойчивость и надежность»

Председатель: 

Члены ГЭК:

первая комиссия

Макаров В.Г. - заведующий кафедрой «Электропривод и 
электротехника» ФГБОУ ВО «КНИГУ», д.т.н., доцент 
Козлов В.К. -  профессор кафедры ЭСнС, д.ф.-м.н., профессор; 
Валиуллина Д.М. -  доцент кафедры ЭСиС, к.т.н., доцент; 
Галимов А.А. -  заместитель начальника службы подстанций 
АО «Сетевая компания»;
Халилов Р.Г. -  главный инженер филиала АО «Сетевая



Секретарь;

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

компания» Приволжские электрические сети 
Куракина О.Е. -  доцент кафедры ЭСиС, к.т.н.

вторая комиссия

Макаров В.Г. - заведующий кафедрой «Электропривод и 
электротехника» ФГБОУ ВО «КНИТУ», д.т.н., доцент 
Гарифуллин М.Ш. -  профессор кафедры ЭСиС, д.т.н., доцент; 
Максимов В.В. -  заведующий кафедрой ЭСиС, к.т.н., доцент; 
Цвенгер И.Г. -  доцент кафедры «Электропривод и 
электротехника» ФГБОУ ВО «КНПТУ», к.т.н., доцент; 
Ильдарханов Р.Г. -  руководитель аналитического отдела ООО 
«Русгрупп-Энерготрейд»
Нигматуллина Г.Ф. -  инженер кафедры ЭСиС

1.11 По кафедре «Теоретические основы электротехники» (ТОЭ):

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
Направленность (профиль) образовательной программы

«Электрические и электронные аппараты»
13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 

Направленность (профиль) образовательной программы
«Электромеханические и электронные системы автоматизации

процессов и производств»

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

Тюрин А.Н. -  главный технолог КПНУ 
АО «Татэлектромонтаж», к.т.н.
Садыков М.Ф. - заведующий кафедрой ТОЭ, к.ф-м.н., доцент; 
Варенов А.А. - профессор кафедры ТОЭ, к.т.н., профессор; 
Наумов А.А. - профессор кафедры ТОЭ, д.ф-м.н., профессор;
Гайдук И.И. -  заместитель директора по АИИ КУ и 
метрологии ООО "М12 СИСТЕМС";
Мигачев С.А. - старщий научный сотрудник лаборатории 
Физики ферроиков и функциональных материалов 
Казанского физико-технического института им. Е.К. 
Завойского» - обособленного структурного подразделения 
ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Казанский 
научный центр РАН», к. ф.-м. н.
Еращова Ю.Н. -  старщий преподаватель кафедры ТОЭ

1.12 По кафедре «Электроснабжение промышленных предприятий» (ЭНН):

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
Направленность (профиль) образовательной программы «Электроснабжение»

Председатель: 
Члены ГЭК:

Кузнецов А.В. -  генеральный директор КОГО «Энергия», к.т.н. 
Владимиров О.В. -  доцент кафедры ЭНН, к.т.н., доцент; 
Денисова Н.В. -  доцент кафедры ЭНН, к.ф.-м.н., доцент; 
Ивщин И.В. -  заведующий кафедрой ЭНН, д.т.н., профессор;



Секретарь:

Закиров М.Р.
АО «Татэнерго»;
Смирнов С.Б. -  
АО «Татэнерго»
Муханова П.П. -  лаборант кафедры ЭПП

ведущий инженер службы ремонта

ведущий инженер служоы эксплуатации

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Проектирование развивающихся систем электроснабжения»

Председатель: 
Члены ГЭК:

Секретарь:

Кузнецов А.В. -  генеральный директор НПО «Энергия», к.т.н. 
Сафин А.Р. -  доцент кафедры ЭПП, д.т.н., доцент;
Доломанюк Л.В. -  доцент кафедры ЭПП, к.п.н., доцент;
Ивщин И.В. -  заведующий кафедрой ЭПП, д.т.н., профессор; 
Закиров М.Р. -  ведущий инженер службы ремонта 
АО «Татэнерго»;
Смирнов С.Б. -  ведущий инженер службы эксплуатации 
АО «Татэнерго»
Лямзина Д.Ю. -  инженер кафедры ЭПП

защита и автоматизация электроэнергетических1.13 По кафедре «Релейная 
систем» (РЗА):

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
Направленность (профиль) образовательной программы

«Релейная защита и автоматртзация электроэнергетических систем»
13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 

Направленность (профиль) образовательной программы
«Автоматика энергосистем»

Чуранов М.Ю. -  начальник службы релейной защиты и 
автоматики АО «Татэнерго»
Губаев Д.Ф. - заведующртй кафедрой РЗА, к.т.н., доцент;
Ярыщ Р.Ф. - доцент кафедры РЗА, к.т.н., доцент;
Здоренко С.Б. -  ведущий специалист службы релейной 
защиты и автоматики филиала АО «СО ЕЭС» РДУ 
Татарстана;
Курицын О.В. -  начальник сектора технологического 
сопровождения РЗнПА СРЗАИ ЦУС АО «Сетевая компания» 
Сиразутдинов Ф.Р. -  ассистент кафедры РЗА

Председатель:

Члены ГЭК:

Секретарь:

1.14 По кафедре «Электрооборудование 
организаций и учреждений» (ЭХП):

и электрохозяйство предприятии.

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
Направленность (профиль) образовательной программы «Электро­

оборудование и электрохозяйство предприятий, организаций и учреждений»



Председатель:

Члены ГЭК:

Секретарь:

первая комиссия
Тюрин А.Н. -  главный технолог КПНУ 
АО «Татэлектромонтаж», к.т.н.
Роженцова Н.В. -  заведующий кафедрой ЭХП, к.т.н., доцент; 
Фетисов Л.В. - доцент кафедры ЭХП, к.т.н., доцент;
Корнилов Б.Н. -  ведущий инженер отдела главного 
энергетика ООО «Газпромтрансгаз Казань»;
Галимуллина Е.А. -  заместитель главного энергетика 
АО «Казанский оптико-механический завод»
Семенова О.Д. -  заведующий учебной лабораторией кафедры 
ЭХП

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

вторая комиссия

Тюрин А.Н. -  главный технолог КПНУ 
АО «Татэлектромонтаж», к.т.н.
Сидоров А.Е. -  доцент кафедры ЭХП, к.т.н., доцент;
Денисова А.Р. - доцент кафедры ЭХП, к.т.н.;
Гибатдинов А.Р. -  заместитель генерального директора ООО 
«Санаторий «Сосновый Бор»;
Низамутдинов Р.Р. -  главный энергетик очистных сооружений 
канализации МУП «Водоканал»
Семенова О.Д. -  заведующий учебной лабораторией кафедры 
ЭХП

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Техническое и информационное обеспечение проектирования и 
функционирования электроэнергетического хозяйства потребителей»

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

Тюрин А.Н. -  главный технолог КПНУ 
АО «Татэлектромонтаж», к.т.н.
Рудаков А.Н. - профессор кафедры ЭХП, д.т.н., профессор; 
Сидоров А.Е. -  доцент кафедры ЭХП, к.т.н., доцент;
Иванова В.Р. -  доцент кафедры ЭХП, к.т.н.;
Гибатдинов А.Р. -  заместитель генерального директора по 
хозяйственной части ООО «Санаторий «Сосновый Бор»; 
Низамутдинов Р.Р. -  главный энергетик очистных сооружений 
канализации МУП «Водоканал»
Семенова О.Д. -  заведующий учебной лабораторией кафедры 
ЭХП

1.15 По кафедре «Электротехнические комплексы и системы» (ЭТКС):

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
Направленности (профили) образовательной программы 

«Электромеханические комплексы и системы», 
«Электрический транспорт»



13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Эксплуатация высокоскоростного электроподвижного состава»

Председатель:

Члены ГЭК:

Секретарь:

Залялов Р.Р. - заместитель генерального директора по 
обгцим вопросам МУП «Метроэлектротранс»
Павлов П.П. - заведующий кафедрой ЭТКС, к.т.н., доцент; 
Аухадеев А.Э. -  доцент кафедры ЭТКС, к.т.н., доцент; 
Литвиненко Р.С. -  доцент кафедры ЭТКС, к.т.н., доцент; 
Хайруллин Р.Ф. -  главный инженер трамвайного депо 
МУП «Метроэлектротранс»;
Юлбарисов Д.Ф. -  директор троллейбусного депо №2 
МУП «Метроэлектротранс»
Сафиуллин Б.И. - инженер кафедры ЭТКС

1.16 По кафедре «Промышленная электроника и светотехника» (ПЭС):

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 
Направленность (профили) образовательной программы

«Промышленная электроника»
11.04.04 Электроника и наноэлектроника 

Направленность (профили) образовательной программы
«Промышленная электроника и микропроцессорная техника»

Председатель:

Члены ГЭК:

Гарифьянов П.П. - ведущий научный сотрудник отдела 
физики перспективных материалов лаборатории «Проблем 
сверхпроводимости и спинтроники» Казанского физико- 
технического института им. Е.К. Завойского» 
обособленного структурного подразделения ФГБУН 
«Федеральный исследовательский центр «Казанский научный 
центр Российской академии наук» (ФИЦ КазНЦ РАН), д. ф.- 
м. н., с.н.с.
Голенищев—Кутузов А.В. - заведующий кафедрой ПЭС, 
д.ф.-м.н., профессор;
Ахметвалеева Л.В. -  доцент кафедры ПЭС, к.п.н., доцент; 
Коновалов Д.А. -  научный сотрудник лаборатории 
приборостроения Казанского физико-технического института 
им. Е.К. Завойского» - обособленного структурного 
подразделения ФГБУН «Федеральный исследовательский 
центр «Казанский научный центр Российской академии наук» 
(ФИЦ КазНЦ РАН), к.т.н.;
Степанов А.Л. - ведущий научный сотрудник группы 
нанооптики и наноплазмоники Казанского физико- 
технического института им. Е.К. Завойского» - обособленного 
структурного подразделения ФГБУН «Федеральный 
исследовательский центр «Казанский научный центр 
Российской академии наук» (ФИЦ КазНЦ РАН), д.ф.-м.н.



20.03.01 Техносферная безопасность 
Направленность (профиль) образовательной программы

«Инженерная защита окружающей среды»
20.04.01 Техносферная безопасность 

Направленность (профиль) образовательной программы
«Промыщленная экология и рапиональное использование природных ресурсов»

Секретарь: Хуснутдинова А.Т. -  заведующий лабораторией кафедры ПЭС
1.17 По кафедре «Инженерная экология и безопасность труда» (ИЭ):

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

Сивков А.Л. -  начальник отдела экологии управления 
технического надзора АО «Татэнерго», к.т.н.
Дыганова Р.Я. -  профессор кафедры ИЭ, д.б.н., профессор; 
Бариева Э.Р. -  доцент кафедры ИЭ, к.б.н., доцент; 
Зайнулгабидинов Э.Р. - старений научный сотрудник 
лаборатории экологических биотехнологий Института 
проблем экологии и недропользования Академии наук 
Республики Татарстан, к.б.н.;
Зиганщин И.И. - старщий научный сотрудник лаборатории 
биогеохимии Института проблем экологии и 
недропользования Академии наук Республики Татарстан, 
к.геогр.н.
Дылевский В.Е. -  старщий преподаватель кафедры ИЭ

1.18 По кафедре «Приборостроение и мехатроника» (ИМ):

12.03.01 Приборостроение
Направленность (профиль) образовательной программы 
«Приборы и методы контроля качества и диагностики»

12.04.01 Приборостроение
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Микропроцессорные средства и программное обеспечение измерений»
Председатель: Калачёв А.А. -  заместитель директора по научной работе

Казанского физико-технического института им. Е.К. 
Завойского» - обособленного структурного подразделения 
ФЕБУН ФПЦ «Казанский научный центр Российской 
академии наук», д.ф-м.н., доцент, профессор РАН 

Члены ЕЭК: Козелков О.В. - заведующий кафедрой ПМ, к.т.н., доцент;
Кащаев Р.С. - профессор кафедры ПМ, д.т.н., профессор; 
Ференец А.В. -  директор института автоматики и 
электронного приборостроения ФЕБОУ ВО «КНИТУ-КАИ», 
к.т.н., профессор;
Арбузов А.А. -  технический директор ООО «ПИТ 
АлойлСервис»

Секретарь: 1Дветкова О.В. - инженер кафедры ПМ



39.03.01 Социология
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Экономическая социология и маркетинг»

1.19 По кафедре «Социология, политология и право» (СПП);

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

Хайруллина Ю.Р. -  профессор кафедры Общей и этнической 
социологии ФГАОУ ВО КФУ, д.соц.н., профессор 
Нуруллина Э.Р. -  доцент кафедры СПП, к.соц.н;
Хизбуллина Р.Р. - доцент кафедры СПП, к.соц.н;
Гарипова Р.Р. - доцент кафедры Общей и этнической 
социологии ФГАОУ ВО КФУ, к.соц.н., доцент;
Алексеев С.А. -  доцент кафедры «Государственного 
управления, истории, социологии» ФГБОУ ВО «КНИТУ», 
к.соц.н.
Замалетдинова Л.Р. - доцент кафедры СПП, к.соц.н.

1.20 По кафедре «Философия и меднакоммуникации» (ФМК)

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Реклама и связи с общественностью в коммерческой сфере»

Председатель: 
Члены ГЭК:

Секретарь:

Габитов Р.Р. -  директор ООО «Матрещка»
Миннуллина Э.Б. -  заведующий кафедрой ФМК, д.филос.н, 
доцент;
Тайсина Э.А. -  профессор кафедры ФМК, д.филос.н, 
профессор;
Абрамова М.С. -  директор по связям с общественностью ООО 
ТК «Эфир»;
Каюмов Р.Р. -  журналист ИА «Татаринформ»
Федорова Ж.В. - доцент кафедры ФМК, к.фнлол.н, доцент

1.21 По кафедре «Экономика и организация производства» (ЭОП):
13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 

Направленность (профиль) образовательной программы 
«Экономика и управление на предприятии теплоэнергетики»

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

Лапин К.В. -  начальник отдела реализации, балансов и 
анализа потерь тепловой энергии АО «Татэнерго»
Лившиц С.А. -  доцент кафедры ЭОП, к.т.н.;
Юдина Н.А.- доцент кафедры ЭОП, к.х.н., доцент; 
Мухамедзянова Е.А. -  начальник корпоративно-правового 
отдела АО «Казэнерго»;
Юдин В.Ю. -  начальник службы энергоэффективности ООО 
ИЦ «Энергопрогресс»
Минулина О.В. -  заведующий лабораторией кафедры ЭОП



Председатель:

Члены ГЭК:

Секретарь:

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
Направленность (профиль) образовательной программы

«Экономика и управление в электроэнергетике»
13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 

Направленность (профиль) образовательной программы
«Экономика и управление в электроэнергетике»

Румянцев В. А. -  главный энергетик ЗАО «Научно­
инженерный центр «Инкомсистем»
Касимов В.А. -  доцент кафедры ЭОП, к.т.н.;
Мухаметова Л.Р. - доцент кафедры ЭОП, к.э.н.; 
Мухамедзянова Е.А. -  начальник корпоративно-правового 
отдела АО «Казэнерго»;
Шацких П.А. -  генеральный директор ОАО Казанский завод 
«Электроприбор»
Минулина О.В. -  заведуюгций лабораторией кафедры ЭОП

38.04.02 Менеджмент
Направленности (профили) образовательной программы 

«Финансовый менеджмент», «Стратегический менеджмент и управление
организацией»

Председатель: 

Члены ГЭК:

и

Секретарь:

Шннкевич А.И. -  заведующий кафедрой Логистики 
управления ФГБОУ ВО «КНИГУ», д.э.н., профессор 
Бурганов Р.А. -  профессор кафедры ЭОП, д.э.н., профессор; 
Маймакова Л.В. -  доцент кафедры ЭОП, к.э.н.;
Тюлькина И.В. -  финансовый директор ООО «Лаборатория 
маркетинговых коммуникаций»;
Нурыйахметова С.М. -  доцент кафедры Экономики
производства ФГАОУ ВО КФУ, к.э.н., доцент
Минулина О.В. -  заведующий лабораторией кафедры ЭОП

38.03.01 Экономика
Направленности (профили) образовательной программы 

«Экономика предприятий и организаций ТЭК»,
«Экономика предприятий и организаций»

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

Шинкевич А.И. -  заведующий кафедрой Логистики и 
управления ФГБОУ ВО «КНИГУ», д.э.н., профессор 
Серкина П.А. -  доцент кафедры ЭОП, к.э.н., доцент;
Ахметова И.Г. -  заведующий кафедрой ЭОП, д.т.н., доцент; 
Нурыйахметова С.М. — доцент кафедры Экономики 
производства ФГАОУ ВО КФУ, к.э.н., доцент;
Тюлькина И.В. -  финансовый директор ООО «Лаборатория 
маркетинговых коммуникаций»
Минулина О.В. -  заведующий лабораторией кафедры ЭОП



38.03.01 Экономика
Направленность (профиль) образовательной программы «Финансы и кредит»

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

Шинкевич А.И. -  заведующий кафедрой Логистики и 
управления ФГБОУ ВО «КНИТУ», д.э.н., профессор 
Ахметова И.Г. -  заведующий кафедрой ЭОП, д.т.н., доцент; 
Дербенева А.А. -  доцент кафедры ЭОП, к.э.н.;
Тюлькина И.В. -  финансовый директор ООО «Лаборатория 
маркетинговых коммуникаций»
Нурыйахметова С.М. -  доцент кафедры Экономики 
производства ФГАОУ ВО КФУ, к.э.н., доцент;
Минулина О.В. -  заведующий лабораторией кафедры ЭОП

38.03.01 Экономика
Направленности (профили) образовательной программы 

«Бухгалтерский учет», «Бухгалтерский учет, анализ и аудит на предприятиях ТЭК»

Председатель:

Члены ГЭК:

Секретарь:

1.22 По кафедре «Менеджмент»:

Шинкевич А.И. -  заведующий кафедрой Логистики и 
управления ФГБОУ ВО «КНИТУ», д.э.н., профессор 
Серкина Н.А. -  доцент кафедры ЭОП, к.э.н., доцент;
Дербенева А.А. -  доцент кафедры ЭОП, к.э.н.;
Нурыйахметова С.М. -  доцент кафедры Экономики 
производства ФГАОУ ВО КФУ, к.э.н., доцент;
Тюлькина И.В. -  финансовый директор ООО «Лаборатория 
маркетинговых коммуникаций»
Минулина О.В. -  заведующий лабораторией кафедры ЭОП

38.03.02 Менеджмент
Направленности (профили) образовательной программы 

«Финансовый менеджмент», «Менеджмент организации»
38.04.02 Менеджмент

Направленность (профиль) образовательной программы 
«Управление проектами»

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

Киямов И.К. - директор Казанского филиала НО А 
«Ростехэкспертиза», д.э.н., профессор
Тимофеев Р.А. -  доцент кафедры «Менеджмент», к.э.н., 
доцент;
Махиянова А.В. -  заведующий кафедрой «Менеджмент», 
д.социол.н., доцент;
Хазиахметов Б.З. -  заместитель генерального директора по 
экономике и финансам АО «ОЭЗ «Иннополис», к.э.н.;
Леухина Т.Н. -  главный специалист управления по финансам 
АО «Сетевая компания»
Пирогова С.В. -  старщий преподаватель кафедры 
«Менеджмент»



46.03.02 Документоведение и архивоведение 
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Документоведение и документационное обеспечение управления»

Председатель: 

Члены ГЭК:

Секретарь:

Габдрахманова Г.З. - председатель Государственного 
комитета Республики Татарстан по архивному делу 
Железнякова Ю.Е. - доцент кафедры «Менеджмент», к.и.н., 
доцент;
Гайдученко Т.Н. -  доцент кафедры «Менеджмент», к.соц.н., 
доцент;
Мотыгуллин В.Г. - начальник Управления документационного 
обеспечения Аппарата Государственного совета Республики 
Татарстан;
Сибгатуллина Р.Р. -  первый заместитель директора ГБУ 
«Государственный архив Республики Татарстан»
Бадртдинова Р.Р. -  заведующий лабораторией кафедры 
«Менеджмент»

1.23 По кафедре «Информатика и информационно-управляющие системы» 
(РШУС):

09.03.01 Информатика и вычислительная техника 
Направленность (профиль) образовательной программы 
«Технологии разработки программного обеспечения»

Председатель:

Члены ГЭК:

Секретарь:

Гизатуллин З.М. -  профессор кафедры «Системы 
автоматизированного проектирования» ФГБОУ ВО «КНИТУ- 
КАИ», Д.Т.Н., доцент
Торкунова Ю.В. -  заведующий кафедрой ИИУС, д.п.н., 
доцент;
Ситников С.Ю. -  доцент кафедры ИИУС, к.т.н., доцент; 
Мрасов Р.М. -  руководитель группы ООО «М5», г. Москва;
Гаврилов О.А. -  директор филиала ООО «Газпром информ» в 
г. Казани
Рябова О.В. -  ведущий инженер кафедры ИИУС

09.03.03 Прикладная информатика 
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Прикладная информатика в экономике»

Председатель: 
Члены ГЭК:

Секретарь:

Фатыхова Г.А. -  генеральный директор ООО «ЛПТСистемс» 
Торкунова Ю.В. -  заведующий кафедрой ИИУС, д.п.н., 
доцент;
Сибаева Г. Р. -  доцент кафедры ИИУС, к.э.н., доцент;
Мрасов Р.М. -  руководитель группы ООО «М5», г. Москва; 
Гаврилов О.А. -  директор филиала ООО «Газпром информ» в 
г. Казани
Рябова О.В. -  ведущий инженер кафедры ИИУС



01.03.04 Прикладная математика 
Направленность (профиль) образовательной программы 

«Математическое и программное обеспечение систем 
обработки информации и управления»,

09.03.01 Информатика и вычислительная техника 
Направленность (профиль) образовательной программы

«Программное обеспечение средств вычислительной техники и 
автоматизированных систем»

09.04.01 Информатика и вычислительная техника 
Направленность (профиль) образовательной программы

«Математическое и программное обеспечение 
автоматизированных систем управления»

1.24 По кафедре «Инженерная кибернетика» (ПК):

Председатель:

Члены ГЭК:

Секретарь:

Латыпов Р.Х. -  заведующий кафедрой Системного анализа и 
информационных технологий ФГАОУ ВО КФУ, д.т.н., 
профессор
Смирнов Ю.Н. -  заведующий кафедрой ПК, к.ф.-м.н., доцент; 
Филимонова Т.К. -  доцент кафедры ПК, к.ф.-м.н., с.н.с; 
Степанов И.В. -  генеральный директор ООО «НЕКСТ 
инжиниринг»;
Зиганшин Э.Ш. -  главный инженер по разработке 
программных приложений ООО «Шнейдер Электрик Центр 
Инноваций»
Косулин В.В. - доцент кафедры РЖ, к.т.н., доцент

Основание: список председателей ГЭК, утвержденный в Департаменте 
координации деятельности организаций вьющего образования Минобрнауки РФ.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
проректора - проректора по УР Леонтьева А.В.

Ректор Э.Ю. Абдуллазянов

Копии приказа переданы в электронном виде: начальтшку УД, директорам ИТЭ, ИЭЭ, ИЦТЭ, на 
выпускаюище кафедры.


